EDITAL Nº 45 - PROGEP/UFMS, DE 24 DE MARÇO DE 2023
HOMOLOGAÇÃO DOS RESULTADOS DO II PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da Pró-Reitoria de Gestão de
Pessoas, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o disposto nas Leis Federais nº 8.745, de 9 de
dezembro de 1993; nº 9.849, de 26 de outubro de 1999; nº 12.425, de 17 de junho de 2011; e nº 12.772,
de 28 de dezembro de 2012; nos Decretos Federais nº 7.485, de 18 de maio de 2011; e nº 8.259, de 29 de
maio de 2014; nas Resoluções do Conselho de Ensino de Graduação nº 21, de 23 de fevereiro de 2011; e
nº 96, de 3 de maio de 2011; e na Nota de Auditoria AUD/RTR nº 03/2017, torna pública a homologação
dos resultados do II Processo Sele+vo para Professor Subs$tuto, objeto do Edital nº 33 - PROGEP/UFMS,
de 22 de fevereiro de 2023, para o 1º semestre le+vo do ano de 2023, conforme disposições abaixo:

1. CLASSIFICAÇÃO FINAL

CAMPO GRANDE/MS
FAENG - FACULDADE DE ENGENHARIAS, ARQUITETURA E URBANISMO E GEOGRAFIA

Engenharias/Engenharia de Produção - 40h - Doutor

Nome do candidato Situação Classificação
HUGO HENRIQUE DE SIMONE SOUZA Aprovado 1º
JOSÉ ANTONIO GUARIENTI Aprovado 2º
CAROLINE MARIA DA SILVA Eliminado -
MÁRIO MARCIO GEMINIANO Eliminado -

Engenharia IV/Engenharia Elétrica - 40h - Doutor

Nome do candidato Situação Classificação
MARCOS ROBERTO DE ARAÚJO Aprovado 1º

INMA - INSTITUTO DE MATEMÁTICA
Matemá$ca - 40h - Doutor

Nome do candidato Situação Classificação
RICARDO ALEXANDER CASTRO PINTO Aprovado 1º
ENDRIKA LEAL SOARES Aprovado 2º
PAULO JORGE MIRANDA PANARELLA Aprovado 3º
SILVIO JOSÉ DOS SANTOS Eliminado -
CAROLINE MARIA DA SILVA Eliminado -

1/4

INISA - INSTITUTO INTEGRADO DE SAÚDE
Ortopedia / Reumatologia / Cinesioterapia - 40h - Doutor

Nome do candidato Situação Classificação
KARINA AYUMI MARTINS UTIDA Aprovado 1º
ANA GABRIELA DE LIMA Aprovado 2º
LILIAN ASSUNÇÃO FELIPPE Eliminado -
GABRIELLA SIMOES SCARMAGNAN Eliminado -
DESIREE FERRO SCAPINELLI Eliminado -
RENATA TERRA DE OLIVEIRA Eliminado -
WANDRIANE DE VARGAS Eliminado -

CORUMBÁ/MS
CPAN - CÂMPUS DO PANTANAL

Direito Público/Direito Privado - 40h - Mestre

Nome do candidato Situação Classificação
AMANDA DA LUZ Aprovado 1º
LAUTHER DA SILVA SERRA JUNIOR Aprovado 2º
MARIA CAROLINA SCHEEREN DO VALLE Eliminado -
DIEGO TRINDADE SAITO Eliminado -
SILVIA DE FATIMA PIRES Eliminado -

Direito Público - 40h - Mestre

Nome do candidato Situação Classificação
JEAN JORGE SILVA CASTRO Aprovado 1º
LUIZ GONZAGA DA SILVA JUNIOR Aprovado 2º
DÁLETE DE OLIVEIRA CÁCERES Eliminado -
SILVIA DE FATIMA PIRES Eliminado -

Letras/Línguas Estrangeiras Modernas/Língua Inglesa/Prá$ca de Ensino de Língua Inglesa - 40h - Doutor

Nome do candidato Situação Classificação
JULIO AUGUSTO XAVIER GALHARTE Aprovado 1º

Ciências Sociais Aplicadas/Ciências Contábeis - 20h - Especialista

Nome do candidato Situação Classificação
ISABELLA DE SOUZA COLMAN RODRIGUES Eliminado -
NILSILENE CAMPOS FERREIRA Eliminado -
PEDRO PAULO DOS SANTOS DE LIMA Eliminado -

Ciências Sociais Aplicadas/Ciências Contábeis - 20h - Doutor

Nome do candidato Situação Classificação
ISABELLA DE SOUZA COLMAN RODRIGUES Eliminado -

2/4

AQUIDAUANA/MS
CPAQ - CÂMPUS DE AQUIDAUANA

Linguís$ca, Letras e Artes/Letras/Línguas Estrangeiras Modernas/Língua Inglesa - 20h - Mestre

Nome do candidato Situação Classificação
IURY FEITOSA DA ROCHA Aprovado 1º
GESHICA RODRIGUES BERNARDO Eliminado -

Educação especial e Polí$cas Públicas - 40h - Doutor

Nome do candidato Situação Classificação
JAKES CHARLES ANDRADE DE FIGUEIREDO Aprovado 1º
KATIÉLY DA SILVA AMORIM GOMES Eliminado -
LUANA SOARES DE OLIVEIRA Eliminado -
SILVIA CRISTIANE ALFONSO VIEDES Eliminado -

TRÊS LAGOAS/MS
CPTL - CÂMPUS DE TRÊS LAGOAS

Medicina/Psiquiatria - 20h - Especialista

Nome do candidato Situação Classificação
Não houve candidato inscrito - -

Medicina/Clínica Médica - 20h - Especialista

Nome do candidato Situação Classificação
LARISSA ALVES DA SILVEIRA Aprovado 1º
TACIANA NASCIMENTO GASPARINI Eliminado -

Medicina/Pediatria - 20h - Especialista

Nome do candidato Situação Classificação
JUNIOR VASCONCELOS Eliminado -
PAMELLA CARVALHO RORIZ DE SOUZA Eliminado -

Clinica Médica/Neurologia - 20h - Especialista

Nome do candidato Situação Classificação
Não houve candidato inscrito - -

1.1. Para a contratação, o candidato classificado dentro do número de vagas estabelecidas pelo
item 1 do Edital  nº 33 - PROGEP/UFMS, de 22 de fevereiro de 2023, deverá entrar em contato com a
Unidade de lotação da vaga para orientações sobre o envio da cópia dos documentos solicitados no item
9  do  referido  edital,  de  28/03/2023  a  29/03/2023,  e,  posteriormente,  enviar  cópia  auten+cada  ou
apresentar os originais para conferência.

GISLENE WALTER DA SILVA.

Documento assinado eletronicamente por Gislene Walter da Silva, Pró-Reitor(a), em
24/03/2023, às 17:09, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

3/4

A auten+cidade deste documento pode ser conferida no site h<ps://sei.ufms.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando
o código verificador 3936046 e o código CRC CCA1B387.

SECRETARIA DE SELEÇÃO E MOVIMENTAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:

CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.005892/2023-77 SEI nº 3936046

4/4